
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 

N° 87 DEL 08/03/2021 

Il DIRETTORE GENERALE acquisiti i pareri preventivi, favorevoli, del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e, ove 
previsto per competenza, del Direttore dell’attività Socio Sanitaria.  

 

A D O T T A 

 

la deliberazione avente per oggetto:  

AFFIDAMENTO DEI LAVORI RELATIVI ALLA RIMODULAZIONE DEL PRONTO SOCCORSO DI 
FIORENZUOLA D'ARDA EX ART. 2 D.L. 34/2020- CUP:B11B20001060001 CIG:8620764F7D  

 

 

 
DIRETTORE GENERALE Dott. Ing. Luca Baldino FIRMATO 

   

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Giuliana Bensa FIRMATO 

   

DIRETTORE SANITARIO Dr. Guido Pedrazzini FIRMATO 

   

DIRETTORE ATTIVITA' SOCIO 
SANITARIA 

  

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dott. Ing. Luca Baldino  

 

 

Delibera 2021/0000087 del 08/03/2021 Pagina 1 di 1



 1 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI LAVORI  RELATIVI ALLA RIMODULAZIONE DEL 

PRONTO SOCCORSO DI FIORENZUOLA D’ARDA EX ART. 2 D.L. 34/2020- CUP: 

B11B20001060001 CIG:8620764F7D        

 
 

Su proposta dell’Ing. Luigi Gruppi, Direttore dell’U.O. Lavori e Patrimonio che, contestualmente 

all’apposizione della firma in calce alla proposta, ne attesta la legittimità in ordine ai contenuti e il rispetto 

dei requisiti formali e sostanziali del procedimento 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il D.L. 19 maggio 2020 n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020 n. 77 

ed in particolare l’articolo 2, recante disposizioni per il “Riordino della rete ospedaliera in relazione 

all’emergenza  da COVID-19” che, al fine di rafforzare strutturalmente il Servizio sanitario 

nazionale in ambito ospedaliero stabilisce che le regioni adottino un apposito piano di 

riorganizzazione ospedaliera volto a fronteggiare adeguatamente le emergenze pandemiche, come 

quella da COVID-19; 

 

Visto che la Regione Emilia Romagna con Delibera di Giunta n. 869 del 17 luglio 2020 ha 

approvato il Piano di riorganizzazione per i ricoveri in regime di terapia e in aree di assistenza ad 

alta intensità di cura  (Linee di indirizzo organizzative per il potenziamento della rete ospedaliera 

per l’emergenza COVID-19, ex art 2 D.L. 19 maggio 2020 n. 34); 

 

Viste le tabelle 2 e 3, allegati parte integrante della DGR 869 del 17 luglio 2020, che individuano, 

tra gli interventi da eseguirsi sugli immobili dell’Azienda U.S.L. di Piacenza, nell’ottica della 

riorganizzazione ospedaliera in relazione all’emergenza COVID-19, la  rimodulazione del Pronto 

Soccorso di Fiorenzuola d’Arda che consisterà nella ricollocazione della Camera Calda in un nuovo 

corpo di fabbrica, nella realizzazione di un’area pre-triage, nella separazione dei percorsi, nella 

realizzazione di una nuova area diagnostica e una osservazione pazienti; 

 

Visto il prot. ente n.100650 del 28/09/2020 mediante il quale l’Azienda U.S.L. di Piacenza ha  

proceduto a trasmettere alla Regione Emilia Romagna l’aggiornamento dei cronoprogrammi 

compilati per ciascun intervento ex art 2 D.L. 34/2020 e le relative relazioni tecniche; 

 

Preso atto che in data 01/10/2020, al fine di rendere disponibile alle Aziende del SSN gli strumenti 

contrattuali idonei ad assicurare ad esse l’approvvigionamento immediato, o al bisogno, non solo 

dei lavori, bensì anche dei servizi di ingegneria e architettura e di altri servizi tecnici, strumentali 

alla progettazione, verifica progettuale, realizzazione e/o collaudo di ogni Intervento di Lavori 

previsto nel rispettivo Piano di Riorganizzazione, è stato pubblicato  l’avviso di gara telematica 

“Procedura aperta di massima urgenza in 21 lotti per la conclusione di accordi quadro con più 

operatori economici ai sensi dell’articolo 33 della direttiva 2014/24/ue per l’affidamento di lavori, 

servizi di ingegneria ed architettura e altri servizi tecnici, al fine dell’attuazione dei piani di 

riorganizzazione della rete ospedaliera nazionale di cui all’all’articolo 1 del d.l. n. 34/2020, 

convertito in legge dall’articolo 1 della l. n. 77/2020” sottoscritto dal  Commissario straordinario 

per l’attuazione e il coordinamento delle misure di contenimento e contrasto dell’emergenza 

epidemiologica COVID- 19, dott. Domenico Arcuri;  

 

Considerato  che con ordinanza n. 22 dell’8 ottobre 2020 il Commissario straordinario per 

l’attuazione e il coordinamento delle misure di contenimento e contrasto dell’emergenza 

epidemiologica COVID – 19,  dott. Domenico Arcuri, ha nominato il Presidente della Regione 

Emilia Romagna quale Commissario Delegato per l’attuazione degli interventi finalizzati alla 

realizzazione delle opere previste nel Piano Regionale di riorganizzazione della rete ospedaliera 

approvato dal Ministero della Salute con proprio Decreto del 13 luglio 2020;  

Delibera 2021/0000087 del 08/03/2021 Pagina 1 di 5



 2 

 

Visti gli esiti della gara telematica “Procedura aperta di massima urgenza in 21 lotti per la 

conclusione di accordi quadro con più operatori economici ai sensi dell’articolo 33 della direttiva 

2014/24/ue per l’affidamento di lavori, servizi di ingegneria ed architettura e altri servizi tecnici, al 

fine dell’attuazione dei piani di riorganizzazione della rete ospedaliera nazionale di cui 

all’all’articolo 1 del d.l. n. 34/2020, convertito in legge dall’articolo 1 della l. n. 77/2020”- verbale 

n. 2 del 13/10/2020-  lotto geografico Regione Emilia Romagna-CIG:8444436907- sub lotto 

prestazionale 1- Lavori o appalti integrati relativi alla progettazione esecutiva e realizzazione di 

lavori, allegato 1- parte integrante del presente provvedimento; 
 

Visto, in particolare, che per la provincia di Piacenza risulta vincitrice il RTI: Impredima Srl 

(mandataria), Impresa edile Geom. Bosco s.a.s di Bosco Pasquale & C., Esposito Costruzioni s.a.s 

di Conocchia Aniello & C., Elettra System srl (mandanti); 

 

Visto che la Regione Emilia Romagna con D.G.R. n. 196 del 19 ottobre 2020 ha recepito 

l’Ordinanza n. 22 dell’8 ottobre 2020 e ha dato prima attuazione al “Piano della governance” 

disponendo di nominare conseguentemente i Direttori Generali/Commissari Straordinari delle 

Aziende del SSR e degli IRCCS quali soggetti attuatori, ciascuno per il proprio ente, degli 

interventi finalizzati alla realizzazione delle opere previste nel Piano regionale di riorganizzazione 

della rete ospedaliera approvato dal Ministero della Salute  con Decreto del 13 luglio 2000; 

 

Dato atto che con Delibera n. 312 del 30/10/2020, il Direttore Generale dell’Azienda USL di 

Piacenza ha nominato l’Ing. Luigi Gruppi Responsabile Unico di Procedimento per l’intervento di 

rimodulazione del Pronto Soccorso di Fiorenzuola d’Arda; 

 

Preso atto dell’Accordo Quadro- Lotto Geografico Emilia Romagna- CIG: 8444436907- sub lotto 

Prestazionale 1- Lavori o Appalto Integrato, sottoscritto in data 02/11/2020 tra il Commissario 

Straordinario per l’attuazione e il coordinamento delle misure occorrenti per il contenimento e il 

contrasto dell’emergenza epidemiologica COVID -19, dott. Domenico Arcuri ed RTI Impredima 

Srl (mandataria), Impresa edile Geom. Bosco s.a.s di Bosco Pasquale & C., Esposito Costruzioni 

s.a.s di Conocchia Aniello & C., Elettra System srl (mandanti) con validità di anni 4; 

 

Vista la Delibera n. 384 del 24/12/2020 mediante la quale è stata affidato l’incarico per 

progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva relativa alla rimodulazione del pronto soccorso 

del Presidio Ospedaliero di Fiorenzuola d’Arda ex art. 2 D.L. 34/2020; 

 

Vista altresì la determina n. 2 del 25/01/2021 mediante la quale è stato affidato l’incarico di 

coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione relativamente alla rimodulazione del pronto 

soccorso del Presidio Ospedaliero di Fiorenzuola d’Arda ex art. 2 D.L. 34/2020; 

 

Dato atto  che in data 25/01/2021 lo studio Oddi e associati ha consegnato gli elaborati relativi al 

progetto preliminare, definitivo ed esecutivo inerente la rimodulazione del pronto soccorso di 

Fiorenzuola d’Arda ex art. 2 d.l. 34/2020; 

 

Considerato che il progetto è stato validato dal R.U.P. in data 27/01/2021; 

 

Ritenuto di incaricare, per l’effettuazione dei lavori in oggetto il RTI: Impredima Srl (mandataria), 

Impresa edile Geom. Bosco s.a.s di Bosco Pasquale & C., Esposito Costruzioni s.a.s di Conocchia 

Aniello & C., Elettra System srl (mandanti); 

 

 

Delibera 2021/0000087 del 08/03/2021 Pagina 2 di 5



 3 

Considerato che in data 27/01/2021- prot n. 21069- questa Azienda USL ha provveduto ad 

emettere l’Ordine Di Attivazione dell’Accordo Quadro citato in premessa, ai fini dell’affidamento 

dei lavori relativi alla rimodulazione del Pronto Soccorso di Fiorenzuola d’Arda ex art. 2 D.L. 

34/2020;  

 

Visto il prot. n. 46110 del 23/02/2021 ad oggetto “ Comunicazione variazione categorie percentuali 

RTI- Rimodulazione P.S. Fiorenzuola d’Arda” mediante il quale Impredima SRL comunica la 

suddivisione delle categorie e delle relative percentuali dell’RTI; 

 

Quantificato in euro 850.000,00 + IVA l’importo dell’intervento in oggetto; 

 

Dato atto che il quadro economico è il seguente: 

 

 

a.1)   LAVORI 
 

Rimodulazione P.S Fiorenzuola d’Arda € 1.104.000,00 

Sconto contrattuale   €    276.000,00  

TOTALE LAVORI € 828.000,00 
  

a.2) ONERI PER LA SICUREZZA       €   22.000,00 

                                                                                                    

TOTALE a) 

€ 850.000,00 

 I.V.A.  10%       €   85.000,00 

  

b)    SOMME A DISPOSIZIONE PER: 
 

Spese tecniche per  progettazione costruzione rimodulazione P.S. di 

FDA IVA e oneri compresi 

        € 69.784,00 

Spese tecniche coord. Sicurezza in fase di esecuzione  IVA  e oneri 

compresi 

      €  16.422,99  

Fondo incentivazione ex D.Lgs. 50/2016_art 113       €  21.394,00 

Attrezzature, arredi, imprevisti       € 307.399,01 

TOTALE B) € 415.000,00 
  

TOTALE A) + B) 1.350.000,00 

 

 
Preso atto che l’importo dell’intervento è coperto con contributi in conto capitale anno 2021 

dell’intervento 04 PS “Rimodulazione pronto soccorso di Fiorenzuola d’Arda” Intervento n. 2020/26 del 

Piano Investimenti aziendale 2020/2022 – DGR 869/2020 ( art.2 DL 34/2020); 

 

     

Delibera 2021/0000087 del 08/03/2021 Pagina 3 di 5



 4 

 

 Vista la contabilizzazione dell’importo effettuata dall’U.O Bilancio, come previsto  dalla L.R. n.   

 9/2018 “Norme in materia di finanziamento, programmazione, controllo delle Aziende Sanitarie e   

 Gestione Sanitaria Accentrata; 
 

 Richiamati il D.lgs 50/2016 e la Legge 241/1990; 

 

 

DELIBERA 

 

1. di incaricare  il RTI Impredima Srl (mandataria), Impresa edile Geom. Bosco s.a.s di Bosco 

Pasquale & C., Esposito Costruzioni s.a.s di Conocchia Aniello & C., Elettra System srl 

(mandanti)per i lavori relativi alla  rimodulazione del pronto soccorso di Fiorenzuola che 

consiste nella ricollocazione della Camera Calda in un nuovo corpo di fabbrica, nella 

realizzazione di un’area pre-triage, nella separazione dei percorsi, nella realizzazione di una 

nuova area diagnostica e una osservazione pazienti per importo pari ad euro 850.000,00 

oltre ad IVA per un totale pari ad euro 935.000,00; 

 

1. di  provvedere alla stipula del relativo contratto; 
 

2. di contabilizzare secondo quanto previsto nel documento rilasciato dall’U.O. Bilancio, parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

 

                 

Ing. Luigi Gruppi 

  

Delibera 2021/0000087 del 08/03/2021 Pagina 4 di 5



D3-B8-65-FA-80-4B-29-67-12-AC-86-ED-33-E6-89-63-04-9B-3F-E1

Validità certificato dal 20/01/2020 01:00:00 al 20/01/2023 00:59:59

Soggetto: LUCA BALDINO    BLDLCU67L19F205V

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT con S.N. 4DBB 8BF9 32D6 1F45 80B7 9

CAdES 1 di 4 del 08/03/2021 16:55:49

Validità certificato dal 27/07/2020 10:47:05 al 27/07/2023 10:47:05

Soggetto: GIULIANA BENSA    BNSGLN70A67E098S

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT con S.N. 340F 8332 D64

CAdES 2 di 4 del 03/03/2021 16:24:23

Validità certificato dal 12/01/2021 09:43:37 al 12/01/2024 09:43:37

Soggetto: LUIGI GRUPPI    GRPLGU64A12G535M

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT con S.N. 790E 682B 89B

CAdES 3 di 4 del 03/03/2021 15:40:19

Validità certificato dal 28/01/2021 14:23:17 al 28/01/2024 14:23:17

Soggetto: GUIDO PEDRAZZINI    PDRGDU56M19D150L

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT con S.N. 4F17 1E86 2F06

CAdES 4 di 4 del 05/03/2021 13:12:27

LA PRESENTE COPIA E' CONFORME ALL'ORIGINALE DEPOSITATO.
Elenco firme associate al file con impronta SHA1 (hex):

Delibera 2021/0000087 del 08/03/2021 Pagina 5 di 5



 

  

 

Contabilizzazione  U.O. BILANCIO da allegare all’atto avente il seguente  

 

 
OGGETTO : AFFIDAMENTO DEI LAVORI RELATIVI ALLA RIMODULAZIONE DEL PRONTO 

SOCCORSO DI FIORENZUOLA D'ARDA EX ART. 2 D.L. 34/2020- CUP: B11B20001060001 

CIG:8620764F7D. 

 

 

L’importo complessivo del quadro economico, pari a € 1.350.000,00 , risulta come sommatoria di: 

- Lavori e oneri sicurezza € 850.000,00 

- Iva 10% € 85.000,00 

- Somme a disposizione € 415.000,00 di cui: 

€ 69.784,00 spese tecniche di progettazione (Iva e oneri compresi), € 16.422,99 spese tecniche 

coordinamento sicurezza in fase di esecuzione (Iva e oneri compresi), € 21.394,00  Fondo ex art.113 

Dlgs.50/2016, € 307.399,01 per imprevisti, arredi e attrezzature (importo imprevisti valore residuale 

attualmente non suddiviso) . 

L’importo di  € 1.350.000,00 verrà contabilizzato al conto 020.800.00003 “Fabbricati in corso ed 

acconti” del Bilancio d’esercizio 2021, come previsto dalla L.R. n.9/2018 “Norme in materia di 

finanziamento, programmazione, controllo delle Aziende Sanitarie e Gestione Sanitaria Accentrata”. 

Al completamento dei lavori, sulla base della rendicontazione effettuata dall’U.O. Lavori e Patrimonio, 

l’importo complessivo degli acconti verrà imputato ai vari conti dell’Attivo dello Stato Patrimoniale; si 

procederà quindi all’ammortamento dei cespiti così realizzati secondo il coefficiente di ciascun cespite. 

Il corretto importo da accantonare al fondo 130.400.00007 “Fondo per incentivi per funzioni tecniche ex 

art.113 D.Lgs. 50/2016 verrà contabilizzato in sede di chiusura d’esercizio, a seguito della 

rendicontazione effettuata dall’U.O. Lavori e Patrimonio sulla base dell’ effettivo avanzamento dei 

lavori. 

Preso atto di quanto esplicitato nelle premesse della presente delibera l’importo complessivo 

dell’intervento e’ coperto con contributi in conto capitale anno 2021  dell’intervento 04 PS 

“Rimodulazione PS  di Fiorenzuola d’Arda” Intervento n. 2020/26 del Piano Investimenti aziendale 

2020/2022 – DGR 869/2020 ( art.2 DL 34/2020).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Bil/ec-25/02/2021 

Delibera 2021/0000087 del 08/03/2021 (Allegato) Pagina 1 di 2



73-10-95-A9-41-9D-56-FD-AC-6B-43-E6-9E-32-56-A6-F8-50-46-F7

Validità certificato dal 11/06/2018 01:00:00 al 11/06/2021 00:59:59

Soggetto: ANTONELLA ANTONIONI    NTNNNL71R64D611H

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT con S.N. 1B0B B948 9FDB 4B80 ED7D 

CAdES 1 di 1 del 03/03/2021 10:20:05

LA PRESENTE COPIA E' CONFORME ALL'ORIGINALE DEPOSITATO.
Elenco firme associate al file con impronta SHA1 (hex):

Delibera 2021/0000087 del 08/03/2021 (Allegato) Pagina 2 di 2



 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 

N° 87 DEL 08/03/2021 

 

 

PROCEDIMENTO DI CONTROLLO 

Trasmessa al Collegio Sindacale con nota prot. n. 2021/0057931 del 08/03/2021. 

Trasmessa alla Conferenza dei Sindaci con nota prot. n. - del [DATACONFSIND]. 

Trasmessa alla Regione in data - con nota prot. n. - . 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio con n. 17363 per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal 08/03/2021. 

 

 

 

 

Delibera 2021/0000087 del 08/03/2021 Pagina 1 di 1



 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 

N° 87 DEL 08/03/2021 

 

 

PROCEDIMENTO DI CONTROLLO 

La Regione ha risposto con nota prot. n. - del - . 

L'AUSL ha fornito i chiarimenti richiesti 

trasmessi con nota n. - del - . 

La regione ha risposto - . 

 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione diventa esecutiva, ai sensi della vigente normativa, a decorrere dal 08/03/2021. 

 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL'U.O. GESTIONE 
FLUSSI DOCUMENTALI  

( Dott. Alberto Merli ) 

 

Delibera 2021/0000087 del 08/03/2021 Pagina 1 di 1


